Sequitur de hiis, que suo tempore evenerunt.

*Auctoris , in Ludovici Merita Prologus.*

Verum , quia iuxta Sapientis assertionem , bonorum laborum glorusus est fructus , et recolenda memoria ; que suo tempore , ipso procurante , cum pietatis studio sunt peracta , hic digne , nec immerito annectuntur.

### De Iudeorum Expulsione.

*Iudeos Catholicam Fidem amplecti detrectantes Regno exigit post Annum 1374.*

Ipse enim Iudeos ad fidem Catholicam convertere , et Christo lucrari , tanquam zelator salutis , desiderans , et

propter obstinatam duriciam ipsorum Iudeorum, suum propositum ad effectum perducere non valens; omnes Iudeos per totum Regnum Hungarie licenciavit, et expelli mandavit; bona et res ipsorum per usure voraginem cumulatas, ut lutum spernens, noluit habere, vel occupare; et sic omnes de Regno Hungarie in Austriam, et Bohemiam recesserunt, et dispersi extiterunt. <sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Iudaei ideo a Principibus Christianis tolerabantur, inquit Du Fresne in Glossario; quod rei foenerariae operam darent, et publicorum vectigalium essent conductores, eoque ipso iis essent utcumque utilis. — Privilegia eorum per Belam IV. Regem an. 1256. concessa vide apud Kaprinai Hist. Dipl. P. I. p. 461—478. Ludovicus Iudeis exilium post annum 1374. indixerit; nam protestant eo anno illius litterae „Comiti Feculino de S. Georgio, ac Iudici Iudeorum totius Regni Hungariae“ datae; Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 579—580 Tirnavia autem sec. XVI. ob caedem Christianorum infantium exacti fuerunt, lege Ferdinandi I. diploma in Anni 1838. Tudományos Gyűjtemény Tom. III. p. 44—51. Alibi quoque terrarum hanc sortem experti sunt.

### De Ordine Heremitarum Beati Pauli, et Translatione Ordinis eiusdem.

*S. Pauli I. Eremitae Sociis cumprimis faret.*

Denique, Ordo Fratrum Heremitarum Beati Pauli Primi Heremite in Regno Hungarie florere cepit, et multiplicari. Item, Corpus eiusdem Beati Pauli, Patris dicti Ordinis, de Venetiis ad Hungariam est translatum; <sup>1)</sup> et in Claustro Heremitarum apud Beatum Laurentium prope Budam, in vertice Montis solemniter depositum; in quo loco et Beati huius Patris venerantur merita, et populum laudantium Deum concurrit frequentia. Primo enim Rex Karolus beate memorie, Pater ipsius Regis, Fratres Ordinis predicti introduxit, et paucos habebant Conventus, et Loca, ut puta: Sanctum Laurentium, <sup>2)</sup> Sanctam Crucem, <sup>3)</sup> Sanctum Spiritum, <sup>4)</sup> et Sanctum Ladizlaum in silva de Pylisio; <sup>5)</sup> et in aliis Locis manebant laici sub nomine Heremitarum vagabundi.

<sup>1)</sup> Inter reliquas enim pacis conditiones cum Venetis an. 1381. initas hanc fuisse praecipuam, ut Corpus S. Pauli I. Eremitae Hun-

garis cederent, vetus MSC. Sanctorum Illyrii, quod Kerchelichius Hist. Eccl. Zagrabien. p. 138. edidit, testatur. Conf. Georgii Pray Dissert. Hist. Crit. de Sacra Dextera Divi Stephani p. 72—73. — Belli autem Veneti anno 1378. exorti causas vide apud Lucium Lib. V. Cap. I.

2) Hoc monasterium Laurentius Ordinis Generalis initio seculi XIV. fundavit supra Budam in monte ad solis occasum ita aedicatum, ut Budam respiceret. Subin Caroli Regis, deinde Ioannis Comitis de Ovár et Iudicis Budensis, nec non Pauli Veneti Civis Budensis, aliorumque favoribus super cuncta Ordinis domicilia, amplitudine, divitiis, et Religiosorum frequentia, caput extulit. Confer Annales Ordinis Fragmen Panis Corvi Proto Emeritici inscriptos, et an. 1663. Viennae in folio editos. Buda per Turcas expugnata, celebre hoc monasterium in triste rodus abiit, vestigia ad Schöne Schäferin hodieque visuntur.

3) Monasterium S. Crucis in Pilisio, a Beato Eusebio an. 1250. fundatum, Conf. citatos Annales.

4) Hunc autem conventum, testantibus iisdem Annalibus, Bella IV. Rex, et Ladislau cognomento Cunus erexerunt.

5) Monasterium S. Ladislai in Baranyensi Provincia Conradus filius Stephani de Ovár exstruxit in haereditaria possessione sua Szentháza; cuius Fundationem Ludovicus an. 1363. confirmavit, quemadmodum Annales Ordinis pehinent.

## De Constructione Claustri in Naztre pro Heremitis.

*Iisdem in Maria Nostra Oenodium fundat Anno 1352.*

Item, idem Rex Lodovicus pro Ordine predicto Claustrum solemni opere construxit in Naztre. <sup>1)</sup>

1) Videlicet anno 1352. ut iidem Annales p. 132. testantur; est autem Maria Nostra in Comitatu Hunthensi.

## De Constructione Claustri in Leveld pro Cartusiensibus.

*Aliud vero Eremitorium pro Carthusianis in Lövöld ponit Anno 1378.*

Ceterum, aliud claustrum pro Ordine Fratrum Cartusiensium in Leveld, in Bakonia edificavit et sufficienter dotavit. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup>) Fundationales 14. Martii anno 1378. editas per extensum vulgavit Auctor Codicis Dipl. Tom. IX. Vol. V. p. 239—244. in quibus Rex cetera inter: „in quodam valle seu loco iuxta oppidum nostrum Leweld vocatum Comitatus Wesprimiensis — erigere et locare praeeligentes fundavimus, Deo auxiliante, consummando et dotando in honorem beatissimi Michaëlis Archangeli.“ Conf. An. 1498. Art. 20.

## De Fundatione duarum apellarum.

*Aquisgrani, et in Cellis Marianis Ecclesias construit.*

Item, unam Capellam in Aquisgrano, <sup>1)</sup> et aliam in Cellis ad Beatam Virginem, <sup>2)</sup> pulchro et miro opere construxit; sufficienter et largiter dotavit, ac preciosis utensilibus ad cultum divinum, vasis, calicibus, libris, et ornamentis diversis, ac calice de puro auro decoravit. Post hec autem, propter liberalitatem suam, et boni exempli operationem, multos traxit ad devotionis studium impendendum Barones, Milites, et Nobiles; et quosdam ex Prelatis, qui loca dicto Ordini contulerunt, et Claustra construxerunt et dotaverunt ad laudem Dei, et gloriam Sancti Pauli. <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> In honorem Sanctorum Stephani, Ladislai Regum, et Emerici Ducis. vide an. 1367. fundationales Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 91—92. nec non an. 1374. ibidem p. 561—564. item. Vol. V. p. 525—526. Confer etiam an. 1832. Tudományos Gyűjtemény Tom. XII. p. 12—38. ubi Spectatiss. Vir. Nicolaus Iankovich de Wadass, et Ieszenicze de hac fundatione prolixius disserit.

<sup>2)</sup> Auctor Libri, cui Titulus: „Benedicta Virgo Cellensis sub auspiciis RR. Amplissimini DD. Benedicti ad S. Lambertum Abbatis.“ — Graecii forma 8. an. 1645. procusi hac de re „Ad annum 1363. Ludovicus I. Ungariae Rex — Cellas Marianas invisit; ensem fortunatum, argenteam inaurataisque coronam, thecam reliquiis Sanctorum beatam, gemmisque illustratam, quam secum e collo pensilem solitus gestare est; Regium paludamentum, calcaria, iconem in pectore dormientis repertam — cum aureo calice, aliisque Ecclesiae ornamenti, Cellensi Virgini — dono dedit, etiamnum hodie in conspectum peregrinis proponi solita. — Sacras ab Henrico Moraviae Marchione fabricatas aedes — amplificavit ex sexto a fundamentis lapide, in forma ac elegantia, qua praesenti tempore extat et conspicitur.“ — Hic liber alias quoque hungaricas antiquitates lectu dignas continet.

<sup>3)</sup> Adi laudatos Ordinis S. Pauli Annales, et Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. V. p. 444—446. et 470—474. — 557—562.

## De Conversione Cumanorum ad Fidem.

*Singulare in Deum Religione procurat, ut Cumani Sacra Christianorum amplectentur Anno 1348.*

Sic etiam gentem Cumanorum ritu Tartarico involutam; apud Sedem Apostolicam devotius insistendo, exemplo Beatissimi Regis Stephani, quem ad componendum nove Fidei fundamentum in Regno Hungarie, Providentia Divina elegit, et qui corda credentium, post Apostolos, spiritualiter quasi ymbribus celestibus irrigavit: ad laudem nominis Domini, ut ampliaretur Religio Christiana, ad Fidem Catholicam converti procuravit.<sup>1)</sup> Cui quidem genti iam in Fide Christiana erudite, Fratres de Ordine Minorum, autoritate eis a Sede Apostolica commissa, curam animarum, iura parochialia, et Sacraenta Ecclesiastica amministrant, et de die in diem in Fide confortantur.

<sup>1)</sup> Clementis VI. Pontificis an. 1348. litteras de mittendis ad convertendos Cumanos Fidei Praeconibus Ministro FF. Minorum Provinciali scriptas vulgavit Wading Tom. VIII. p. 23—24. Raynaldus Tom. XVI. p. 278. Nro. 24. et Auctor Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 572—573. Bulla haec ad an. 1350. referenda videtur, quum Clemens VI. 9. Maii 1342. electus, et 19. eiusdem mensis coronatus fuerit. Ceterum Bela IV. Rex in an. 1247. tabulis Cumaniam a fluvio Oloho, et Alpibus Transsilvanis incipere declarat.

## De Baptizatione Paterinorum de Bozna.

*Sectarios quoque Paterinos ad unionem Ecclesiae perducere satagit Anno 1368.*

Item, Paterini de Bozna,<sup>1)</sup> qui nimium erant multiplicati, et diversis erroribus implicati, per Dominum Peregrinum Episcopum Boznensem, Ordinis Minorum, Virum magne devotionis et scientie, ad Fidem, Rege promovente, convertuntur et baptizantur.<sup>2)</sup>

1) Paterini , dicti haeretici Valdensium sectarii ; — a loco urbis Mediolani , qui Patarea , vel Pataria vocabatur ita dicti . Du Fresne in Gloss. de quorum multitudine per F. F. Ordinis Minorum in Bulgaria , Rascia , et Bosnia conversa Urbani V. Papae aggratulatorias anno 1368. ad Ludovicum exaratas lege Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 141—143.

2) Frater Peregrinus de Saxonia , Bosnensibus a Clemente VI. an. 1349. datus est Episcopus ; conf. eius bullam Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 675—676. praefuit usque 11. Ianuarii 1356. Vide Georgii Pray Hierarch. Hung. P. II. p. 430—431. — De Fratribus autem Ordinis Minorum in partibus Bosnensibus Religionem orthodoxam praedicantibus lege Gregorii XI. Pontificis litteras Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 509—511. item p. 587—590. ubi de Valachorum conversione agit : denique super progressu Religionis in Bulgaria , Marci Viterbini Ordinis F. F. Minorum Provinciae S. Francisci Ministri litteras ibid. Vol. III. p. 602—603.

## De Baptizatione Sclavorum.

*Schismaticos denique Slavos ab erroribus revocat, ac Ecclesiae unit.*

Item, Sclavi Districtus de Lippva, dure cervicis populus , ad Fidem erat conversus et baptizatus ; cui Sacerdotes Catholici , secundum Translationem Hieronymi Doctoris, Sancte Matris Ecclesie Sacra menta Ecclesiastica ministrabant ; <sup>1)</sup> sed nunc , ut narratur , in apostasiam et pristinum errorem sunt illapsi , et multo peiores essent.

1) Confer hac de re Ludovici an. 1366. tabulas , quibus omnes Slavos , sive Schismaticos Sacerdotes per Comitatus Kewe , et Krassó , illarum Provinciarum Comiti Magistro Benedicto , filio Heem praesentari iubet.

## De Recessu Bogdan Voyvode in Moldaviam.

*Bogdan Voyvoda Vlachorum Maramarosiensium, inscio Rege, circa Annum 1347. in Moldaviam migrat.*

Huius etiam tempore Bogdan Voyvoda Vlachorum de Maramorisio , <sup>1)</sup> coadunatis sibi Vlachis eiusdem Districtus , in Terram Moldavie , Corone Regni Hungarie sub-

iectam; sed a multo tempore, propter vicinitatem Tartarorum habitatoribus destitutam, clandestine recessit.<sup>2)</sup> Et quamvis per exercitum ipsius Regis sepius impugnatus extitisset: tamen crescente magna numerositate Vlachorum in illa Terra habitantium, in Regnum est dilatata. Voyvode vero, qui per Vlachos ipsius Regni eliguntur, se esse vasallos Regis Hungarie profitentur, ad homagium prestandum obligantur cum censu persolvere consveto.

<sup>1)</sup> Valachicae coloniae anno 1284. Provinciam Marmarosiensem insederunt. Conf. Ioannis Christ. Engel Geschichte der Moldau und Walachey. Halle 1804. in 4. p. 103. et sequ.

<sup>2)</sup> Tartaros gemina clade an. 1345. et 1346. affectos fuisse, Chronicus Dubnitensis Compilator superius narravit: noster autem reliquias eorum ad partes maritimas fugisse perhibet; Moldavia ergo seu Cumania erat deserta. Cum autem Clementem VI. Pontificem anno 1350. litteras de mittendis ad convertendos Cumanos Fidei Praecones ad F. F. Minorum Provinciam dedisse legerimus, primum est coniicere, Bogdanum mox, adeoque iam an. 1347. demigrasse. Vide: Ludovici an. 1359. donationem Dragusio Olaho ob servitiam in inpopulatione Moldaviae praestita factam Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 159—161. in qua Dragusii Olahi Marmarusiensis patrem Bogdanum, Gyulam appellat. Conf. citatum Ioannis Engel librum. p. 105.

## De Pestilentia, Famine, et Terre Motu.

*Publicis necessitatibus per opportuna media succurrit; nec ulla adversitate frangitur.*

Item, etiam tempore sui regiminis pestilentie per loca particularia, et etiam per totum Regnum Hungarie, et etiam in aliis vicinis Regnis viguerunt.<sup>1)</sup> Et Fames diversis temporibus per locustas, et mures, spicas frumentorum et aliarum segetum corrodentes, et per siccitates temporum, ac aëris tempestates invaluerunt.<sup>2)</sup> Et pluribus vicibus terre motus per loca factus est.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> De peste anno 1348. in Hungaria grassante confer Capituli Varadinensis Statuta L. L. Eccl. Tom. III. p. 236. Rubr. XX. „Porcorum — ab huiusmodi decimaru[m] solutione subditos nostros a tempore primae pestis, id est: circa annos Domini 1348. excusimus, ut eo facilius villac nostrae per pestem desolatae, statu[m]

pristinum sortirentur.“ anni vero 1380. meminit Ludovicus in Prorogatoriis Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. V. p. 481.

2) Caristiae autem vigenti, per opportuna media anno 1364. paterne occurrit; ut eius litterae testantur Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 408—411.

3) De Terrae motu, qui 10. Septembbris 1349. totam conuestit Italiā, pluribus agit Bronner libro iam alias laudato Cap. V. §. 73. p. 88—89. Veri est simile eodem tempore Hungariam quoque hoc malo affectam fuisse.

## De Exemptione Odvarnicorum, et aliorum Conditionariorum.

*Beneemeritos ex Colonis, qui quoddam quasi Reipublicae cornucopiae sunt, liberos, dominosque esse voluit.*

Huius etiam tempore multi ex Odvarnicis,<sup>1)</sup> et aliis Conditionariis, Curie ad diversas servitudes astricti, sunt exempti, et in cetum Regni Hungarie Nobilium aggregati; quia in Donationibus possessionum; et grātiis ad omnes largus et benignus habebatur: <sup>2)</sup> et pro eo ab omnibus ultra modum diligebatur.

1) De his Simon de Keza in Appendice: „potiores Regni (Hungariae) — habentes — captivos sine numero, non dimiserunt eos libere abire — sed Curiae suae famulantes ordinarunt ex eisdem, quos patro nominē Udvornicos vocaverunt. Hoc — obsequium — Kolomanni diebus, filii Regis Geichae extitit reprobatum. Voluit tantummodo huiusmodi servitia de captivis suis ipse solus obtinere, et Praelatos, quibus largitus erat de captivis suis.“

2) „Cui Rex donat Castrum, Villam, vel quodcunque ius possessionarium; hoc ipso eum nobilitat.“ Tripart. Verböcz P. I. T. 4.

## De Consortibus Regis, et Liberis.

*Ludorici Coniuges, et Liberi. Cui id unum deerat, quod filio careret, quem et haereditatis amplissimae, et partae tot rebus praeclare gestis gloriae heredem institueret.*

Estimo etiam narratione fore dignum, quod prefatus Rex Lodovicus duas coniuges habuisse dinoscitur.

Primam videlicet preclaram Margaretam, filiam Excellen-  
*tis Principis Domini Karoli, tunc Marchionis Moravie,*  
qui postmodum ad Imperium fuit sublimatus.<sup>1)</sup> Et ista  
sine prole defuncta est.<sup>2)</sup> Aliam inclitam Dominam Eli-  
zabeth, filiam Stephani Bani prenotati;<sup>3)</sup> ex qua tres  
filias generavit, scilicet Katherinam, Mariam, Advigam.  
Ipsa autem Katherina in puericia morte extitit preventa.  
<sup>4)</sup> Et quia ad Regalis propaginis stirpem clara sunt con-  
nubia exquirenda; de quibus derivanda successio claris  
fulgeat nature titulis insignita; ipsam Mariam, claram  
augens prosapiam, Illustri Principi Sigismundo, Marchio-  
ni Brandenburgensi, in puerili etate utrinque existente,  
quem de stirpe Cesarea Pater eduxerat imperialibus radiis  
illustrata, communicato consilio Serenissimarum Domi-  
narum Reginarum, Genitricis, ac Consortis suarum, nec  
non Prelatorum, et Baronum Regni precedente, in Ter-  
navia, presente Imperatrice matre eius,<sup>5)</sup> et suis Baro-  
nibus de Bohemia, cum magna solennitate et leticia, ma-  
trimoniali federe despontavit,<sup>6)</sup> et apud se nutriendos  
conservavit; qui nunc conregnant, in Regni Solio subli-  
mati.<sup>7)</sup> Adviga vero, post mortem patris, in Reginam  
Polonie extitit coronata;<sup>8)</sup> que postmodum per Magna-  
tes, Barones, et Nobiles Regni Polonie potentissimo Prin-  
cipi Lithyanorum, Iagula nomine ad Fidem Catholicam  
converso, et cum suis fratribus baptizato, extitit matri-  
moniali federe copulata;<sup>9)</sup> quem in Regem Polonie so-  
lemniter per eos coronatum, Ladizlaum nominarunt. Qui  
similiter cum coniuge conregnant letanter in eodem.

[<sup>1)</sup> In Romanorum Regem 11. Iulii 1346. in Imperatorem vero 1355. electus.

<sup>2)</sup> Matrem habuit Blancam, Caroli Valesii Comitis filiam, quae binas Carolo filias genuit, Margaretham, atque Catharinam; haec Rudolpho Duci Austriae: illa Ludovico Hungariae Regi nu-  
psit. Quo anno in manus Ludovici convenerit, quandoque elata fu-  
erit, in silentio documentorum ignorare cogimur.

<sup>3)</sup> Videlicet Bosniae; Ladislaus Szörényi in Vindiiciis Sirmi-  
ens. p. 9—11. eam ex Neemania gente satam fuisse scribit: quae  
haec tenus in aula a Regis matre, velut obses educabatur. — Bla-  
goss Lib. IX. nuptias anno 1353. die 20. Iunii coaluisse vult;  
Pray Hist. Reg. Hung. P. II. p. 86. diplomate docet eam iam

anno 1352. coniugem habuisse. Innocentius VI. Pontifex, ut erat Ludovico faventissimus, regii thori orbitatem miseratus, iam Anno 1356. solennes in Ecclesiis haberi praeceperat preces, teste Odorico Raynaldo, ut optimo Principi haeredem e Coelo impetraret. At enim aliter visum est Superis; nam ex Elisabetha tres solum sustulerat filias; quae anno 1386. spectante Regina filia, per Horvathianos immaniter in carcere Novigradiensi iugulata fuit.

<sup>4)</sup> Anno 1374. adhuc inter vivos egit. Vide Ludovici tabulas Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 558—561.

<sup>5)</sup> Elisabetha, Boguslai Pomeraniae Ducis filia, et quarta Caroli uxor, anno 1363, in thorum, ac thronum adscita. Cuius conubii splendorem Dubravius Lib. XXII. celebrat: „Uxori nomen, inquit, Elisabeth, quae Ludovici Regis Hungariae consobrina, et Casimiri Poloniae Regis neptis fuit; aderatque Rex uterque nuptiis.“ — Sigismundum, ut Benessius apud Dobner Mon. Tom. IV. p. 50. testatur, XV. Februarii anno 1368. enixa est.

<sup>6)</sup> Sponsalia iam anno 1372. iniri tentata sunt, vide testes litteras Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 389—396. quum tamen Ludovius an. 1374. medio Legatorum alteram de tribus suis filialibus, Catharinam videlicet, Mariam, et Advigem in sponsam et uxorem Ludovico, Caroli, Galliarum Regis secundo genito obtulerit, Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 558—561. certum est, contractum sponsalium an. 1372. conelusum non fuisse; sed ante quinquennium inchoatum Ludovicus an. 1377. absolvit. Adi Dubravii Hist. Lib. XXII. ubi cetera inter: „Missus non multo post in Hungariam Sigismundus, ut a teneris statim sermonem Hungaricum, usumque militiae perdisceret.“

<sup>7)</sup> Hinc apparet, Ioannem Archi-Diaconum de Kőkőllő historiam Ludovici post eius mortem, vivente tamen Maria, quae ut Dlugossus Lib. X. narrat, XVII. Maii 1395. decessit, scripsisse.

<sup>8)</sup> Hedvigis nativitatem Dlugossus Lib. X. refert ad an. 1371. ipsamque XV. Octobris, quo die apud Polonos S. Hedvigis agitur celebritas, inauguratam fuisse testatur.

<sup>9)</sup> „Anno 1386. — Filius Ducis Austriae Leupoldi, Wilhelmus nomine, de Cracovia pulsus est, et regina Cracoviae, filia regis Ungariae, cum qua dictus Dux Wilhelmus matrimonium contraxerat, post ipsius expulsionem regi Lithuaniae (Iagelloni) — matrimonialiter est sociata.“ Chron Salish. apud Pez Tom. I. p. 429. Conf. Elisabethae, ac Mariae Reginarum tabulas, quibus Hedvigem an. 1384. Wilhelmo Austriae Duc in Matrimonium colloearunt, Cod. Dipl. Tom. X. Vol. I. p. 141—143. et 228—230. Dlugossus autem eo anno 4. Martii Iagellonem corona redimitum perhibet, haec Lib. X. multis complectitur, ac Hedvigem XVII. Iuli 1399. ex puerperio obiisse memorat.

**Sequitur de Gubernatione Regni, Pace,  
et Tranquillitate.**

*Suis omnes subditos Iuribus et Moribus gubernat.*

Cum autem temporibus successivis, idem Rex amplissime potestatis esset, et floreret in Regni solio, totam suam felicitatem ponens in Deo, a quo omnia procedunt, et suum Principatum ac Regiminis curam illi submittens; non passione ac voluntate cupiens principari, velut custos iusticie existens, absque ratione, et lege nichil voluit acceptare: quia vigens mens, industria et regnatura prudentia, virtualiter dominatur gubernatione Regni, secundum rationem et legem, diligentius circumspecta; pollens regimine naturali, non instinctu humano: sed potius divino, sui desiderii propositum ad hec inclinavit, ut sequens Sanctorum Regum, Predecessorum suorum, et Patris sui vestigia, in quibus peramplius et perfectius vigebat zelus Fidei et Religio Christiana, Regna sua, Terras, et subiectas sibi Nationes in suis Libertatibus, Consuetudinibus, et Legibus, in bona pace et tranquillitate conservavit, maxime, quas in fide Domino regeneravit; et ab omnibus emulorum insidiis et incursionibus, precipue a Paganorum, victoriosissime defensavit. Nec non etiam Ecclesias Regni sui, in suis Iuribus, et Libertatibus tenuit, et in temporalibus bonis augmentavit. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Laudes eius paucis complexus est Laurentius de Monacis Poëta et Historicus coaevus in Carmine miserab:

Pannonicos homines Ludovicus, gloria Regum  
Hungariae, ad ritum humanum, ad civilia traxit;  
Aptavitque operi Martis, fecitque tremendos  
Gentibus externis, et sidera tangere fama.  
Regnicolas humiles, qui surgere fecit in altum,  
Atque casis inopes, ad grandia tecta colonos  
Transtulit; arbitrium dans sanguinis, ille propinguos  
Viribus excelsis ad regia sceptra levavit;  
Extulit et Dominos terrarum ex faucibus hostis,  
In summo tandem sua linquens culmine regna.“

## De Vita Regis contemplativa.

*Studii conversus, multaque experientia doctus; cuncta ex re ipsa aestimat, et caduca fastidit.*

Considerans autem et advertens Regna sua, et Dominia undique, seu circumquaque quieto et tranquillo statu florere; quamvis ex consuetudine et delectatione a puericia solita, venationes nimium frequentaret: <sup>1)</sup> ad ultimum tamen terrenarum rerum occupationibus, quas difficile est absque peccatis mintstrare; et curis postpositis, concupiscentiam carnalem calcare, ac sibi subiicere, et divinis preceptis parere volens: quia omnis caro fenum, et omnis concupiscentia eius tanquam flos feni; contemplativam vitam a tumultu multitudinis hominum segregatus, ut piis operibus insistere, et orationibus vacare studiosius et devotius valeret, elegit, et in hiis perseverando-

<sup>2)</sup> Qua de re Chronicorum Dubnitzense „Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tertio, cum idem Rex in crastino beatae Katharinae Virginis venaretur in Zolio, ecce occursu inopinato in sequentibus alpibus, occurrit ei ursus feraliter implagatus, quem ipse Rex cum venabulo aggrediens, putabat propter suam audaciam, eundem ursum deiicere, prout alias tales ursos consueverat deiiciendo exenterare, sed novareante fortuna, et propriae reputationis arrogantia impediente, idem ursus Regem deiicit, et utrumque pedem viginti tribus vulneribus sauciavit; et nisi Iohannes Bessenew nutu divino ibidem pervenisset, idem ursus ferrox et furibundus Regem Lodovicum interfecisset. Sed dictus Iohannes Bessenew, plus Regem diligens, quam se ipsum, periculo mortis se interponendo, ursum, Regem invadentem aggrediens, cum suo gladio interemis, et regem a mortis faucibus liberavit. Tandem idem Iohannes pro illo facto, propter incusantium rabiem, et specialiter Nowak de Croatia, nullam recepit remunerationem; ipse enim tunc venerat, quando iam Iohannes dictum Regem liberando, ursum interemerat praenotatum.“

## De Morte Regis Lodovici.

*Ludovici obitus, et funeratio.*

Tandem hanc vitam laboriosam derelinquens, et ad vitam perpetuam aspirans, iuxta illud Psalmiste: Michi

autem adherere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam; vocatione divina ex hoc mundo migravit Undecima die mensis Septembris. Et parum antea apparuit Cometa mirabilis. Tantus autem luctus, eo mortuo, in Regno fuit, ut omnes quasi mortem suam deflerent. Et sepultus in urbe Albe Regalis, in Capella, quam ipse in latere Ecclesie Beate Virginis collegiate construxit; Anno Domini millesimo trecentesimo Octvagesimo Secundo. Regnavit autem quadraginta uno annis, et viginti duobus diebus. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Turótzii Chronicon: „Regnavit autem quadraginta annis, et mense uno, et viginti diebus“ nec hic Calculus tolerari potest; Ludovicum enim anno 1342. 21. Iulii coronatum fuisse vidimus; usque 11. Septembris igitur an. 1382. numeravit 40. regiminis annos, mensem unum atque 22. dies. Anni 1501. Calendarium Ecclesiae Strigoniensis, quod Pray in Syntagma hist. de Sigillis Regum et Reginar. Hung. edidit Bud. 1805. p. 158. Ludovici mortem ad diem 10. Septembris refert: „III. Id. Obitus Lodovici regis an. MCCC.LXXXII.“ pro 1382. Rectius Muglen ad Chronicu calcem „obiit tertio ydus septembris feria quarta (quinta) prima noctis vigilia in tyrnavia — anno 1382. sepultus est in alba regali in capella sancte Katharine virginis et martyris ipso procurante constructa“ ubi hoc Ludovici epitaphium recitat:

„Hic iacet tumba Ludovici gloria multa,  
Summus erat Regum, gloriosusque, victoriosusque,  
Flos et decus Regni, Ungerorum digna (dignus) corona.  
Pace erat Princeps, clementia multa donatus,  
Filius, amator, roborator ecclesie,  
Victor erat mundi vasti simul atque spaciosi,  
Ventilabrum cosmi stupor et timor ac metus orbis,  
Parcere hic norat prostratis, more leonis.  
Auctor erat videri (veri) cultor venerandus et ipse,  
Malleus hic fuerat Paganorum scismaticorum,  
Colla superba domans, subegit legibus orbem,  
Contubernialis pacem Ioannis federe firmans,  
Cervicem duram Venetorum mollificavit.  
Securitas grandis audacia presumptuosa  
Evantere nuper, dominum sumpserre nature,  
Atque circumpositi regem sensere tyranni.  
Sponte sua cedit, nationes levia querunt,  
Subiecere iuga demum honeri simul atque honori  
Principes, et Domini Italici, et Alamani  
Obediunt, parent, venerantur et famulantur,

Munia larga ferunt sternas (strenas) exuvia pulchra.  
 Ipse Polonorum fuit rex effectus ab alto  
 Numine Sancto fetus (fretus) lucidatus illuminatus,  
 Plurium hic linguas Nationum noverat idem.  
 Saltus hic silvarum, et ferarum lustra petebat,  
 Ut fugeret turbas, ocio vacaret salubri.  
 Ipse pius dominus, clemens, amorous alius adonis,  
 Blandus erat verbo affabilis, atque svavis,  
 Mellis habens musam, sanum (favum) de fonte leonis,  
 Eripiens miseros, dulcoravit plurimos ipse.  
 Hic morum plenus, et dierum, actuum atque  
 Plurimis hic annis regnans migravit e vita  
 Anno milleno domini natalis decurso  
 Ter centum spatio, annorum octvaginta  
 Bino simul addito, fatali mense Septembri  
 Iovis die, sena (forte sero) fulminante ethere sumpmo,  
 Tertio quo ydus romanorum meridie scindi  
 Solite tunc fuerant plebuni frugente catena  
 Noctis in vigilia prima, radiante cometa  
 Pestifera multa bellicosa contagiosa.  
 Quem Deus eternus salvet per secula. Amen.“  
 Celle Benedictus cecinit hic carmine fide.  
 Videtur hic Benedictinus e Cellis Marianis fuisse.

## De Coronatione Marie, filie Regis Lodovici.

*Maria, a condito funere, patri iure geniturae, ut  
 masculus, succedit 1382.*

Post obitum Regis Ludovici coronata fuit, Corona Regia, Domina Maria filia eius,<sup>1)</sup> que fuit data in matrimonium Sigismundo filio Karoli Imperatoris, et Regis Bohemie. Que quidem Domina Maria regnavit quatuor forte annis, et tradidit Ius Regni ipsi Sigismundo marito suo, consensitque, se vivente, eundem Corona Regia Sancti Regis Stephani coronari.<sup>2)</sup> Aliquanto vero post et ipsa mortua est,<sup>3)</sup> sepultaque in Ecclesia Varadiensi.<sup>4)</sup> In hac Regina Maria tandem deficit semen utriusque sexus Sanctorum Regum Regni Hungarie.

<sup>1)</sup> Paulus de Paulo scriptor synchronus apud Schwandtner Tom. III. p. 724. postquam Ludovicum XVI. Septembri sepultum fuisse scripsisset: „Deinde, inquit, cras hora tertiarum, videlicet

XVII. mensis praesentis, D. Maria, filia senior ante dicti Regis, in civitate praedicta coronata fuit in Regem; "In Litteris, ac Sigillis quidem Regina vocatur, Natio tamen appellabat illam Regem; quia, ut masculus patri successit: „Domino Lodovico — absque haeredum masculinorum solatio ab hac luce decesso, nobisque ex hoc, iure geniturae ad solum ipsius Regni nostri Hungariae tanquam filius masculinus ipsius genitoris nostri, transcendentibus.“ Cod. Dipl. Tom. X. Vol. I. p. 72—73. ideo etiam Laurentius de Monacis, qui apud eam legatione fungebatur, in miserab. carmine:

„Hanc regem appellant animis concordibus omnes,  
Regnicoiae, illustrant hoc Regis nomine sexum.“

Caresinus quoque Cancellarius Venetus apud Lucium Lib. V. Cap. II. p. 408. „Elizabeth regina, uxor quondam dicti regis Ludovici, una cum Maria, filia eius, regimen Hungariae gubernat; quae quidem Maria appellatur Rex Hungariae.“

<sup>2)</sup> Post nempe, quam anno 1387. cum Sigismundo copulata fuisset. Cod. Dipl. Tom. X. Vol. III. p. 62. — Omnium votis 31. Martii 1387. quae dies Domini fuit, ritu solita coronatus est. Dlugoss. Lib. X. Lucius Lib. V. Cap. II. quum antea se „Marchionem Brandenburgensem, Sacri Romani Imperii Archi Camerarium, nec non Regni Hungariae Capitaneum“ scriberet. Cod. Dipl. Tom. X. Vol. I. p. 379. De sua inauguratione Sigismundus in an. 1388. donatione: „pridem, ut puta, in Dominica Ramis Palmarum in anno Domini 1387. — nos cum solita solennitate, in thronum regalem — condescendentes — sacro Regio diademeate inuncti sumus et coronati.“ Cod. Dipl. Tom. X. Vol. I. p. 454—458. Memoratu dignum, illa quoque aetate S. Stephani Coronam a Ducali distinctam fuisse.

<sup>3)</sup> „Anno Domini 1395. die Lunae, XVII. Maii, Maria Hungariae Regina, Sigismundi consors, et Germana soror Hedvigis Poloniae Reginae, Budae moritur.“ — Dlugoss. Lib. X.

<sup>4)</sup> „Sigismundus apud Katona Tom. XI. p. 385. „Medio tempore inclyta principe, domina Maria Regina — rebus exemta ab huminis, et Varadini telluris gremio, supremo decore, commendata.“

## De Coronatione Regis Sigismundi, filii Karoli Imperatoris, et Regis Bohemie.

*Sigismundus omnium votis, vivente Maria, coronatur  
Anno 1387. regnatque Quinquaginta Annis.*

Sigismundus Rex, filius Imperatoris, et Regis Bohemie, de consensu et voluntate communi Prelatorum,

Baronum, et Nobilium Regni Hungarie fuit electus in Regem, coronatusque vicesimo anno etatis sue.<sup>1)</sup> Et regnavit in toto annis quinquaginta, et mensibus novem.<sup>2)</sup> Illic post obitum Domine Marie, que decessit sine prole, accepit in uxorem Barbaram, filiam Hermanni Comitis Cilie,<sup>3)</sup> ex qua genuit unicam filiam Elizabeth nomine, quam postmodum tradidit in coniugem Alberto Ducum Austriae.<sup>4)</sup> Deinde idem Rex Sigismundus electus fuit in Regem Romanorum,<sup>5)</sup> et Bohemie —<sup>6)</sup> Postremo coronatus Rome in Imperatorem.<sup>7)</sup> Obiit autem Anno Domini millesimo, quadringentesimo tricesimo septimo,<sup>8)</sup> etatis sue anno Septuagesimo primo,<sup>9)</sup> sepultusque est in Ecclesia Varadiensi.<sup>10)</sup>

<sup>1)</sup> Sigismundus 15. Februarii 1368. natus, dum anno 1387. 31. Martii inaugurabatur, omnino annum aetatis vigesimum agebat.

<sup>2)</sup> A 31. Martii 1387. usque 9. Decembris 1437. quo Znoimae in Moravia decessit, defluxerunt 50. anni, 9. menses, atque 9. dies.

<sup>3)</sup> Windeck in vita Sigismundi Cap. XIX. apud Menken Tom. I. Script. Germ. „Do scrieb mon vierzehn hundert und acht jare — und — nam er Barbara, die des Graffen Frideriches von Cilien Tochter war, und er si zu Königin machte.“

<sup>4)</sup> Anno videlicet 1411. nondum trimulam. Confer Windeckium Cap. XXIII. et LXXXIX. item Elisabethae Reginae litteras ad Imp. Fridericum III. an. 1440. datas, Tom. II. Analect. Biblioth. Vindob. per Adamum Kollár vulgatas.

<sup>5)</sup> Anno 1410. Windeck Cap. XXVII. electus Francofurti 20. Septembris; dein post mortem Iodoci 21. Iulii an. 1411. annos Imperii a die primae electiois numerabat. Coronatus Aquisgrani 8. Novembris 1414. ut vero Rex Lombardiae, Mediolani 25. Novembris 1431.

<sup>6)</sup> A Conrado Pragensi Archiepiscopo VI. Calendas Iulii 1420. in arcis templo Rex Bohemiae inauguratus. Windeck Cap. LXX. et LXXXIV. Dubravius Lib. XXIV. Byzini in Diar. belli Hussit. ad an. 1420. Ludevig reliqu. MSC. Tom. VI. p. 154. AEn. Sylv. Hist. Boh. Cap. XXXIX. XLII.

<sup>7)</sup> Die XXI. Maii 1433. Romam ingressus, magnaque populi acclamatione acceptus, ipso die Pentecostes, seu 31. Maii in Basilica Divi Petri ab Eugenio IV. Pontifice Imperator Romanorum coronatus est.

<sup>8)</sup> Nona Decembris. Windeck Cap. CXVIII. et CCXIX. AEn. Sylv. Lib. cit. Cap. LIII.

<sup>9)</sup> Quum 15. Febr. 1368. primam lucem aspexerit, et 9. Decembris 1437. decesserit, agebat duntaxat Septvagesimum aetatis annum.

<sup>10)</sup> Ipsem in an. 1406. diplomate aqud Pray Hirarch. P. II. p. 117. „facta nempe electione nostrae sepulturae in Basilica Cathedrali Varadiensi.“ et Nicolaus Olahus in sua Hungaria Cap. XVI. „Varadinum, sedes Episcopi, Ecclesia Cathedrali, sepultura Divi Ladislai Regis miraculis clari, et Sigismundi Imperatoris inclyta: in qua die noctuque ex eiusdem Caesaris fundatione Psalmi Davidici ad eius tumbam, mutatis per vices personis, concinuntur.“ Confer de illo Ioannis Luczenbacher Zsigmond Országlásának évsora Annalium Eruditae Societatis Hung. Tom. II. p. 43—59. eius vero Vitam e Codice membr. MSC. Bibliothecae Vaticanae excerptam, et per me commentariis illustratam lege in Eruditae Societatis Hungaricae Annal. Tom. III. Sect. II. p. 145. et sequ.

### De Coronatione Regis Alberti.

*A funere autem Sigismundi reduces Hungari Albertum Regem salutant Anno 1438.*

Pos Regem Sigismundum, electus fuit in Regem Albertus Dux Austriae, gener ipsius, in favorem Elisabeth filie eiusdem Sigismundi, uxor scilicet Alberti, coronatusque fuit in die Circumcisionis Domini, anno eiusdem millesimo, quadringentesimo tricesimo octavo. <sup>1)</sup> Et regnavit anno uno, et mensibus decem, natusque est ei filius posthumus Ladislaus nomine. <sup>2)</sup> Obiit autem in Vigilia Simonis et Iude, <sup>3)</sup> Anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono, sepultus in Alba Regali.

<sup>1)</sup> Idem perhibet Chronicum etiam Melicense apud Hier. Pez. Tom. I. col. 257. nec non Martinus de Senging auctor caevus apud. B. Pez. P. III. p. 232.

<sup>2)</sup> Anno nempe 1440. ut Ioannes Hugen Cap. 122. narrat: „kam die künigin nider, vnd gebar einem Sun, den si Ladislaus nannten, zu Comarn auf dem Schloss, XXII. tag February, Anno 1440.“ et Cassoviensis Basilicae Divae Elisabethae inscriptione ita habet: „Anno Domini Millessimo Quadringentesimo Quadragesimo, In die kathedre Beati Petri Apli circa Auroram In Castro Comaron ex Preclarissima Regn. Prosopia, Videlicet: Dno Alberto Romanor. Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie. cz.

**Rege. Ac Dna Elizabeth Eorde: Regnor. Regina, Olim Filia Invictissimi Principis, et Dni Domini Sigismundi Ronor. Imperatoris, Natus Est Gloriosissimus Princeps Dnus. Ladislaus Verus Rex, Et Heres In Successionem Horm. Regnor. Et Ducatum Hereditarie Possiden: Eodem Eciam Anno in Festo Pentecostes Sacra Regni Hungarie Corona Omni Cum Solemnitate In Alba Regali Legitime coronatus.“ Hanc Inscriptionem anno 1829. ipsem ex originali descrepsi; legitur etiam in Libello, cui Titulus: „Cassovia Vetus ac Nova.“ Cossow. 1732. in 12. p. 58 — et 59. Kaprinai Hist. Dipl. Tom. I. p. 227. nec non in an. 1829. Dioce-sano Schematismo Cassoviensi; ab originali tamen lectione non nihil abludit.**

<sup>3)</sup> Seu 27. Octobris. Adi: Stephani Katona Hist. Crit. Tom. XII. p. 920. et sequ. Et Ioannis Haugen Cap. 121: „Als er — an sant Simon vnd Iudas tag in ein Dorff kam genat Nesmel, oder nach deutscher sprach, zum Langendorff — starb daselbst am blütfluss.“

### De Coronatione Regis Ladizlai Quinti, filii Regis Alberti, Et quomodo Uladizlaus Rex Polonie ad coronandum inducitur.

*Elisabetha consentiente, Uladislaus Polonus throni, re-guique censors eligitur; qui dum ius, quibus petebatur, pactis, Regnum Hungariae acceptat, Regina partu lera-tur Anno 1440.*

Mortuo Alberto, remansit Elizabeth Regina conthorialis eius pregnans, et nesciebatur filium, an filiam esset paritura. Interim Prelati, et Barones miserunt pro Uladizlae Rege Polonie; <sup>1)</sup> sed ante, quam ipse introduce-retur, Regina peperit filium Ladizlaum, et contradixit electioni de Rege Polonie facte. Et coronari fecit Ladizlaum puerum trimestrem: Nichilominus inductus fuit Uladizlaus Rex Poloniae, coronatusque Corona alia, de Capi-te Reliquiarum Sancti Stephani sumpta. <sup>2)</sup> Quibus habitis, Regina Ladizlaum filium, simul cum Corona Regni, tra-didit ad manus Friderici, Romanorum Regis, et Dicis Austrie. Regnavit autem ipse Uladizlaus in dissensione Regni annis prope quatvor; et in bello contra Turcos,

iuxta Mare , prope Castrum Varna periit Anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto. <sup>3)</sup> Hic fuit Princeps optimis moribus institutus , religiosus , pius , castus , verax , et magnanimus in armis . <sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> Elisabetha consilio Dionysii de Szées Archi Episcopi Strigoniensis persvasa , annuit etiam , sed conditionem adiecit , si filium pareret , ut Legati ad Wladislau[m] mittendi , si nativitate filii sui comperta , Poloniā nondum essent ingressi , vel cum Rege iam agerent , confestim , abrupta tractatione , in Hungariam revertantur . In litteris Wladislai an. 1440. die 8. Martii editis , Legati censentur , Ioannes Segniensis Episcopus , Matthaeus de Palócz , Dalmatiae , Croatiae , et Slavoniae Banus , Ioannes de Perén Magister Tavernicorum , Ladislaus de Palócz Magister Curiae Regiae , Emericus de Marczali Magister Dapiferorum , et Comes Nemesiensis . Vid. Pray Hist. Reg. Hung. P. II. p. 306—307.

<sup>2)</sup> Quia Elisabetha Regni Coronam Friderico III. oppignoravit . Vide tabulas apud Adamum Kollár Analect. Biblioth. August. Vindob. Tom. II. et Pray Annal. P. II. p. 349. Coronatus est autem XVII. Julii 1440. ut Dlugossus Lib. XII. memoriae prodidit ; et ex hoc Pray Annal P. II. p. 346. Katona Tom. XIII. p. 85. et sequ. Conf. Vestigia Comitiorum apud Hungaros celebratorum Bud. 1790. in 8. p. 235—243. et L. L. Eccl. Tom. III. p. 444—447. ubi diploma eius inaugurale ex autographo vulgatur .

<sup>3)</sup> Inscriptio Templi Coronensis in Transilvania apud Sewhandtner Tom. III. edit. 1768. in 4. p. 211. cladis et caedis Wladislai , diem X. Novembris notat . „1444. Clades ad Warnam , in qua Uladislaus Rex , Julianus Caesarinus Card. autor rupti foederis , interficiuntur , Huniades vix fuga elabitur 10. Novembris .“ Joannes Haugen Cap. 126.“ In welchem streyt könig Vladislaus mit viel trefflichen herrn erschlagen ward . Diss ist geschehen vmb sant Mertens tag , im jar Christi 1444 .“ — „Julianum Cardinalem , inquit Pray Hist. Regum Hung. P. II. p. 330—331. posteriores scriptores , belli huius , et cladis auctorem , invita veritate , faciunt , cum bellum hoc communī Principū consensu susceptum fuisse constet . Nec opus erat , ut Regem a praestito iuramento solveret , quo alioquin , ob non servatas ab Amurathe conditiones , ex natura contractus non tenebatur .“ Immo vero Ill. ac R. R. Author L. L. Eccl. Tom. I. p. 486—489. recitatō Wladislai diplomatice 4. Augusti 1444. Szegedini in publicis Regni Comitiis edito , docet , inducias cum Amurathe nec initas fuisse . Testatur id etiam Juliani Cardinalis Oratio a Phillipo Callimacho relata , ubi inquit : „Contraxdixissem iam tam ab initio , sed acclinationes animos vestros , ad concordiam vidi , quam ut credere possem , oratione mea ad rem erigi .“

<sup>4)</sup> Chronicon apud Kovachich S. S. Rer. Hungar. Minor. Tom. I. p. 10 „iuxta mare periit anno Domini millesimo quadragesimalesimo quadragesimo quarto, ibidem est sepultus.“ et Callimachus Lib. III. paragrapho ultimo scribit : „Turci Regio corpore invento, modicae altitudinis columnam, quae hodie quoque visitur, cum inscriptione rei gestae, in eodem loco statuerunt.“ Epitaphium ergo, quod Petrus de Réwa de Monarchia et Sacra Corona edit. Francof. 1659. in fol. p. 37 recitat, posterioris aevi figmentum est, et apud cordatos viros fidem non merebitur.

**Mortuo Uladizlao, et Ladizlao puero in manibus Friderici Romanorum Regis existente, Iohannes de Hunyad in Gubernatorem Regni eligitur.**

*Uladislao ad Varnam caeso, Iohannes de Hunyad Transsilvaniae Voyvoda, Regni Gubernator eligitur  
Anno 1446.*

Post Uladizlaum, et Ladizlao puero in manibus Friderici Romanorum Regis existente, cum status Regni declinaret in periculum ; electus fuit in Gubernatorem, felicis memorie Iohannes de Hunyad, tunc Voyvoda Transsilvanus; <sup>1)</sup> qui gubernavit Regnum annos prope octo. <sup>2)</sup> Multa egit prelia, sepissime profligavit Turcos: <sup>3)</sup> ipse etiam bina vice a Turcis profligatus fuit. Et reduxit Regnum in meliorem statum, quam acceperat. <sup>4)</sup> Demum tradidit Regimen Regni in manus Ladizlai Regis, per quem ob merita sua eratus fuit in Comitem Bistriciensem Perpetuum. <sup>5)</sup> Postremo, repulso Turcorum Imperatore ab osidione Arcis, seu Castri Nandor Albensis, <sup>6)</sup> felicis victorie compos, obiit ibidem in Nandor Alba, <sup>7)</sup> Anno Domini millesimo quadragesimo sexto; sepultusque est in Ecclesia Albensi Transilvana. <sup>8).</sup>